TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI ĐÀ NẴNG

Số: 235/2021/QĐPT-DS

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đà Nẵng, ngày 06 tháng 12 năm 2021

                                             QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ

GIẢI QUYẾT KHÁNG NGHỊ  ĐỐI VỚI

QUYẾT ĐỊNH GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ

V/v “Yêu cầu tuyên bố một người có khó khăn

trong nhận thức, làm chủ hành vi”.

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI ĐÀ NẴNG

- Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp: Ông Nguyễn Văn Tào

Các Thẩm phán: Ông Trương Công Thi, bà Lê Thúy Cầu.

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng tham gia phiên

họp: Ông Trần Viết Tuấn - Kiểm sát viên.

Tại Quyết định giải quyết việc dân sự số 01/2021/QĐST-DS ngày

14/6/2021 của Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định về việc “Yêu cầu tuyên bố một

người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi” với những người tham gia

tố tụng sau:

Người yêu cầu: Bà nguyễn Thị T. Trú tại: Khu phố Tấn Thạnh 2, phường

Hoài Hảo, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định;

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

- Bà Nguyễn Thị T. Trú tại: Australia.

- Bà Nguyễn Thị N. Trú tại: Australia.

Đã quyết định: Tuyên bố bà Nguyễn Thị T, sinh năm 1970; cư trú tại: tỉnh

Bình Định là người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi. Bà Nguyễn

Thị T là người giám hộ cho bà Nguyễn Thị T. Bà Nguyễn Thị T được quyền liên

hệ với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền để làm thủ tục giám hộ cho bà Nguyễn

Thị T theo quy định pháp luật.

Tại Quyết định kháng nghị phúc thẩm số 385/QĐKNPT-VKS ngày

22/6/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bình Định, kháng nghị

Quyết định số 01/2021/QĐST-DS ngày 14/6/2021 của Tòa án nhân dân tỉnh

Bình Định, đề nghị Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng giải quyết theo hướng

Hủy quyết định  nêu trên; giao hồ sơ vụ việc cho Tòa án nhân dân tỉnh Bình

Định giải quyết lại theo thủ tục sơ thẩm; vì không đưa bà Nguyễn Thị T vào

tham gia tố tụng, là bỏ sót người tham gia tố tụng.

XÉT THẤY:

 Tại phiên họp đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng rút

2

toàn bộ nội dung Kháng nghị số 385/QĐKNPT-VKS ngày 22/6/2021 của Viện

trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bình Định.

Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 289 Bộ luật tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm đối với vụ việc dân sự về việc “Yêu cầu tuyên

bố một người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi” với những người

tham gia tố tụng sau:

Người yêu cầu: Bà Nguyễn Thị T. Trú tại: tỉnh Bình Định;

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

- Bà Nguyễn Thị T. Trú tại: Australia.

- Bà Nguyễn Thị N. Trú tại: Australia.

2. Quyết định giải quyết việc dân sự số 01/2021/QĐST-DS ngày 14/6/2021

củaTòa án nhân dân tỉnh Bình Định về việc “Yêu cầu tuyên bố một người có khó

khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi” có hiệu lực pháp luật.

3. Quyết định phúc thẩm có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng;
- Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định (kèm hồ sơ vụ

việc để giải quyết lại);

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bình Định;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Định;

- Các đương sự (theo địa chỉ);

- Lưu.

            TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

 THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

(Đã ký)

                   Nguyễn Văn Tào